
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 65153 Pescara 

Tel: 085/7951420– C.F. 80005130689 
www.conservatoriopescara.it 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

Al Direttore Amministrativo 

OGGETTO: Tavolo delle periferie, edizione 2023 – concerto della Brass ensemble presso l’Abbazia 
di San Liberatore a Maiella di Serramonacesca (PE)  – disposizione per l’avvio delle procedure. 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge 21/15/1999 n° 508 “Riforma delle Accademie di Belle Arti, dell'Accademia 
Nazionale di Danza, dell'Accademia Nazionale di Arte Drammatica, degli Istituti Superiori per le 
Industrie Artistiche, dei Conservatori di Musica e degli Istituti Musicali Pareggiati”; 
 

VISTO il D.P.R. 28/02/2003 n° 132 “Regolamento recante i criteri per l’autonomia statutaria ed 
organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali a norma della Legge 21 Dicembre 1999 n° 508”; 
 

VISTO lo Statuto di autonomia del Conservatorio di Musica di Pescara approvato con Decreto 
Dirigenziale n° 391 del 25 Novembre 2004, ed emanato con Decreto Presidenziale Prot. N° 7149 
del 27/11/2004 ed in particolare l’Art. 3 “Principi direttivi e finalità” punti 1) e 2); 
 
 

VISTO il Piano di Indirizzo per l’A.A. 2022/2023 approvato dal Consiglio Accademico nella 
seduta del 30/08/2022; 

VISTO il vigente Contratto integrativo d’Istituto sottoscritto il 19 ottobre 2022; 

VISTA la delibera n. 18/2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 14 
aprile 2023, ha approvato il bilancio di previsione per l’anno 2023; 

VISTI gli accordi intercorsi nella riunione del 31 maggio u.s., presso la Prefettura di Pescara con 
nota prot. 3745/VI/4 del 12/06/2023, con la quale è stata richiesta la collaborazione del 
Conservatorio per le attività programmate nell’ambito delle iniziative connesse al “Tavolo delle 
periferie”, ciclo di manifestazioni itineranti che interessano alcune aree periferiche della 
provincia di Pescara e, nello specifico, per un concerto da tenersi a Serramonacesca (PE) presso 
l’Abbazia di San Liberatore a Maiella con prove a partire dalle 18.00 ed inizio del concerto alle 
ore 19:00; 
 
TENUTO CONTO che è interesse di questo Istituto collaborare attivamente con le autorità 
istituzionali presenti sul territorio; 
 
RILEVATO CHE tra gli obiettivi del Conservatorio occupa una posizione di preminenza  

incentivare la “Terza Missione”, favorendo la crescita e la consapevolezza etica degli studenti nel 

sostenere organismi pubblici e privati impegnati nel sociale; 

VISTO il Decreto Direttoriale Rep. n° 80/23 – Prot. n. 1419/V/5 del 01/03/2023 con il quale 
sono stati approvati gli atti della procedura e la graduatoria definitiva di merito degli studenti 
risultati idonei per Strumentisti nell’Orchestra Sinfonica del Conservatorio, per le attività di 
supporto alle attività di produzione dell’Istituto; 

VISTO il Decreto Direttoriale Rep. n° 115/23 - Prot. n. 3291/VII/1 del 17/05/2023 con il quale 
sono stati approvati gli atti della procedura e la graduatoria definitiva relativa all’Avviso di 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0003969 DEL 27-06-2023 - [UOR: SI000006 - Classif. VI/04] - Rep. Ordini di se... n. 36/2023

mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 65153 Pescara 

Tel: 085/7951420– C.F. 80005130689 
www.conservatoriopescara.it 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

selezione pubblica per collaboratori esterni a supporto dell’orchestra sinfonica e delle attività 
di produzione del Conservatorio “Luisa D’Annunzio” di Pescara per aggiornamento e/o nuove 
inclusioni dell’elenco di idonei di cui all’avviso di selezione pubblica prot. 5232/VII/1 rep. n. 
159/2019 del 30 settembre 2019; 
 
PRESO ATTO della necessità di individuare, in considerazione dell’assenza di personale interno,  
due collaboratori esterni, uno in qualità di cornista ed uno in qualità di tubista  a supporto della 
compagine orchestrale, per il compenso del quale si farà riferimento a quanto riportato nella 
delibera del C. di A. n. 19 del 16/04/2008 tuttora in vigore; 
 
VISTE le rinunce espresse dai candidati collocati ai primi quattro posti della summenzionata  
graduatoria per lo strumento corno ed acquisita la disponibilità espressa dal Prof. Giuliano 
Melchiorre, collocato al posto n. 5; 
 
ACQUISITA la disponibilità del Prof. Alessandro Sciarretta, collocato al posto n. 1 della succitata 
graduatoria per lo strumento basso-tuba; 
 
RILEVATA la necessità di provvedere al trasferimento degli orchestrali e degli strumenti da 
Pescara a Serramonacesca e ritorno in sede al termine del concerto utilizzando un autobus 
turistico a noleggio; 
 
SENTITO il coordinatore delle attività di produzione per l’orchestra di fiati in occasione di 
celebrazioni istituzionali, M° Armando Tonelli e PRESO ATTO delle specifiche organizzative 
dallo stesso fornite nella nota Prot. 3863 del 20 giugno u.s.; 
 

DISPONE 

1. di approvare la narrativa che precede come parte integrante del presente dispositivo;  

2. di stipulare le lettere d’incarico per i docenti partecipanti alla produzione per la realizzazione 
del concerto secondo il cronoprogramma di seguito indicato;  

3. di stipulare con i collaboratori esterni, Prof. Giuliano Melchiorre e Prof. Alessandro Sciarretta, 

un contratto di prestazione d’opera occasionale/professionale necessari alla realizzazione 

dell’evento;  

4. di individuare gli studenti partecipanti alla produzione;  

5. di porre in essere le sottoelencate modalità organizzative:  
 

CALENDARIO E CRONOPROGRAMMA DELLA PRODUZIONE  

10 e 18 luglio 2023: prove dalle 10.00 alle 15.00 presso l’Auditorium del Conservatorio 

20 luglio 2023: prova di assestamento alle ore 17.30, concerto alle ore 19.00. 

ORGANICO BRASS ENSEMBLE 
STRUMENTO DOCENTI ORE 

DIRETTORE Armando Tonelli 15 
TROMBONE Guglielmo Palazzese 15 
PERCUSSIONI Massimo Di Rocco 15 

STRUMENTO ALLIEVI ORE 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0003969 DEL 27-06-2023 - [UOR: SI000006 - Classif. VI/04] - Rep. Ordini di se... n. 36/2023

mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 65153 Pescara 

Tel: 085/7951420– C.F. 80005130689 
www.conservatoriopescara.it 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

TROMBA Spagnoli Angelo 15 
TROMBA Mariani Luigi 15 
TROMBA Cacciatore Samuele 15 
TROMBA  Coletta Andrea 15 
TROMBONE Genovesi Alex 15 
TROMBONE Gizzi Antonio 15 
TROMBONE Leone Giorgio 15 

STRUMENTI COLLABORATORI ESTERNI ORE 
CORNO Melchiorre Giuliano  3 giorni *110 € 
BASSO TUBA Sciarretta Alessandro 3 giorni *110 € 

 

6. di attivare le procedure per l’individuazione di un bus turistico da 25 pax per il trasporto di: 
- n. 12 persone e relativi strumenti 
- n. 12 leggii 

Dettaglio dei trasferimenti: 
- Partenza Sede del Conservatorio Viale Muzii: 20 luglio 2023 ore 16.30 con destinazione 

Serramonacesca – Abbazia di San Liberatore a Maiella; prova di assestamento alle ore 
17.30, concerto alle ore 19.00. 

- Partenza da Serramonacesca: al termine del concerto, ore 20.30 circa e rientro presso la 
sede del Conservatorio.  

DISPONE altresì 
1 Di dare atto che le spese nascenti dalla presente determina per la liquidazione dei compensi 

al personale interno trovano copertura nelle risorse assegnate a titolo di fondo d’Istituto. 
2 Di dare atto che le spese nascenti dalla presente determina per la liquidazione dei compensi 

ai collaboratori esterni trovano copertura nel bilancio 2023 sull’U.P.B. 1.2.1 – Uscite per 
prestazioni istituzionali  – art. 255 – produzione artistica – stagione concertistica; 

3 Di dare atto che le spese nascenti dalla presente determina per l’individuazione della ditta di 
noleggio del bus turistico trovano copertura nel bilancio 2023 sull’U.P.B. 1.2.1 – Uscite per 
prestazioni istituzionali  – art. 255 – produzione artistica – stagione concertistica; 

4 di dare atto che le spese nascenti dalla presente determina per la liquidazione delle ore 
assegnate agli studenti trovano copertura nel bilancio 2023 sull’U.P.B. 1.2.1 “Uscite per 
prestazioni Istituzionali” Art. 262 “Collaborazioni con studenti L. 390/91;  

5 Di nominare responsabile unico del procedimento di che trattasi la Dott.ssa Sirano 
Mariarosaria, Direttore Amministrativo presso il Conservatorio, cui è affidato il compito di 
sottoscrivere l’ordinativo di fornitura del servizio di noleggio autobus e di concludere le 
procedure d’affidamento degli incarichi, con la predisposizione e sottoscrizione dei relativi 
contratti e lettere d’incarico e gestione degli oneri connessi. 

6 Di portare a conoscenza del personale in servizio la realizzazione degli eventi. 
 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito www.conservatoriopescara.it, sezione 
Amministrazione trasparente, ai sensi e per gli effetti della l. 190/2012 e del d.lgs. 33/2013. 

IL DIRETTORE  
          M° Alfonso Patriarca  
 

 
 

AP/pp 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0003969 DEL 27-06-2023 - [UOR: SI000006 - Classif. VI/04] - Rep. Ordini di se... n. 36/2023

mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it
http://www.conservatoriopescara.it/

		2023-06-27T10:18:18+0000
	PATRIARCA ALFONSO




